öğretilen küttaplar ile Kur’an ve temel dini bilgilerin öğretildiği küttaplar

farklı olup, ilklerinde genellikle Hristiyanlar ve Bedir savaşı esirleri görev

almıştır. Kur’an ve dini bilgilerin öğretildiği küttaplarda ise genellikle

Müslümanların hocalık yaptığı ifade edilmektedir. Bu görüşü

savunanlardan İbn Cübeyr (öl. 614 /1217)’e göre, “Kur'an öğretmeni, okuma

ve yazma öğretmenlerinden farklıdır. Öğrenci, Kur'an tilavetinden ayrı

olarak yazı dersi alır ve böylece iyi bir el yazısı öğrenirdi. Çünkü yazı

öğretmeni yalnız yazı öğretirdi”.15

Böylece İslâm ile birlikte farklı bir sürece giren küttapların

düzeyine göre bir eğitim verilmesi gerektiğidir. Ona göre öğretmenler,

eğitim- öğretim sürecinde bu hususu göz önünde bulundurmalı ve buna

göre bir yöntem belirlemelidirler. Ona göre bu husus öğretmenliğin en temel

ilkeleri arasında yer almalıdır.42

İbn Sahnun: Kayravan’da 202/817 yılında doğmuş, 256/869 yılında

vefat etmiştir. 43 Asıl itibariyle bir fıkıh âlimi olup Maliki mezhebine

mensuptur. İslam eğitimi açısından en önemli eseri, Adab-ul Muallimin’dir.

Kuran öğrenme ve öğretme, İbn Sahnun’da eğitime yüklenen anlam

olarak karşımıza çıkmaktadır. Ona göre eğitim, Kur’an’ı öğrenme ve

öğretmedir.

öğretmeyi de eğitimin muhtevası içinde gören Ibn Sahnun, cenaze namazı,

yağmur veya ay ve güneş tutulması namazlarını da buna dâhil etmiştir.

Allah sevgisi ve O’na niyazda bulunmak için duanın da öğretilebileceğini

ifade etmiştir. 48

Kabisi: Asıl adı Ebu’l-Hasan Ali İbn Muhammed ibn Muhammed

Halef el-Ma’afiri el-Kayravani’dir (324/935-403/1014). Eserinin adı er-

Risâletü’l- Mufassala li Ahvâli’l-Muteallimin va Ahkâmi’l- Muallimîne ve’l

Muteallimîn’dir.49 İbn Sahnun’dan oldukça etkilenen Kabisi de, eğitimin

temeline Kur’an öğrenmeyi koymakla birlikte farklı konulara da yer

vermiştir. Bu konuların başında, Kur’an’ın fazileti, Kur’an’ı öğrenmenin ve

manalarını takviye edecek olan, kitabet, hat gibi şeylerin öğretilmesi için

hoca tutmanın caiz olduğu hakkında ihtilaf edilmemiştir.”54 Ayrıca, güzel

yazı, tertil ile Kur’an okuma, hece, hesap, Arapça ve Nahiv öğretilebileceği

noktasında İbn Sahnun ile aynı görüşleri paylaşmaktadır.

İbn Cemaa: Hama’da (639/1241) yılında doğmuş, (733/1333) yılında

Kahire’de vefat etmiştir. Eserinin adı, Tezkiretü’s-Sami ve’l-Mütekellim fi

Edebi’l-Âlim ve’l-Müteallim’dir.55 Bu eser kendinden öncekilere göre biraz

daha farklı bir karakter taşımaktadır. Onlardan daha sistemli olup, bu

eserde konular biraz daha çeşitlendirilmiştir. İbn Cemaa eserini beş bölüme

gerektiği, gerektiğinde zaman zaman kontrol etmesi ve imtihan etmesi ve

öğrenciler arasında ayrım yapmaması gerektiği gibi hususları, genel ilkeler

olarak belirlemiştir. 61

Zernûci: Asıl adı ve doğum tarihi hakkında herhangi bir bilgi

mevcut olmamakla birlikte, 620/1223 senelerinde şöhret kazandığı ifade

edilmektedir.62 Eserinin adı Tâlim’ul–Müteallim’dir. Eserin on üç bölüme

ayrılmış olup bu bölümler genel itibariyle şu şekildedir:

- İlim ve fıkhın mahiyeti ve fazileti;

- Öğrenime başlarken yapılacak niyet;

- İlme ve ilim ehline saygı göstermek;